
 
 

COMUNE DI VALLEDOLMO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

  

 
ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 36 DEL 15-11-2023 
 
 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) E 
RESPONSABILE ESTERNO DELLE OPERAZIONI (REO) DEL 
PROGETTO "PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ 
ENERGETICO-AMBIENTALE NEI COMUNI SICILIANI 
ATTRAVERSO LA COSTITUZIONE DI COMUNITÀ DI ENERGIE 
RINNOVABILI E SOLIDALI CER (D.D.G. n. 707 del 10.06.2022)  CUP 
F38J22000090002 

 
 

Il SINDACO 
 
PREMESSO CHE: 

� Con D.D.G. n. 707 del 10.06.2022, registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 553 del 
14.06.2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana parte I n. 29 del 
24.06.2022, sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Energia e sul sito 
www.euroinfosicilia.it, è stato approvato il "Programma di sostegno agli investimenti dei 
Comuni della Sicilia" al fine di "Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei 
Comuni siciliani attraverso le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali" e relativa 
modulistica allegata; 

� Con nota PEC del 3.8.2022 il Comune di Valledolmo (PA), ha presentato istanza per 
l’accesso al contributo, di cui al "Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della 
Sicilia per la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali", approvato con 
D.D.G. n. 707 del 10.06.2022; 

VISTA la Check list di verifica di ammissibilità delle istanze di concessione del contributo redatta in 
data 13.9.2022, da cui si evince che sussistono le condizioni di ammissione al finanziamento del 
Comune di Valledolmo; 

VISTO il D.D.G. n. 1260 del 30.09.2022, con il quale è stato approvato l'elenco delle istanze 



  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ammissibili nell'ambito del "Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia" al 
fine di "Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso le 
Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali", approvato con il D.D.G. n. 707 del 10 giugno 2022; 

VISTO in particolare, l'allegato 2 al D.D.G. n. 1260 del 30.09.2022 - Elenco istanze ammesse - nel 
quale l'istanza del Comune di Valledolmo risulta ammessa a contributo per l'importo di € 
12.341,00;  

VISTI l'istruttoria e i risultati della verifica documentale a seguito dei quali l'importo è stato 
determinato nella somma complessiva del € 12.340,00; 

VISTO il D.R.S. n. 1732 del 29/11/2022 registrato al n. 2098 del 05.01.2023 dalla Ragioneria 
Centrale Energia, con il quale è stato disposto l’impegno della somma complessiva di € 12.340,00 a 
favore del Comune di Valledolmo, a titolo di contributo per la costituzione di Comunità di Energie  
Rinnovabili e Solidali (CER); 

VISTA: 

� la nota pec del 24.11.2022 con la quale il Comune di Valledolmo ha trasmesso il codice CUP 
F38J22000090002 dell’intervento e la dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
DPR 445/2000 inerente ai rapporti tra Amministrazione ed Enti; 

� l’istanza di richiesta anticipazione del 40% del 16.03.2023 – prot. 4226; 

� la deliberazione di G.M. N. 35 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico e la modulistica relativa alla manifestazione d’interesse per l’avvio di un percorso 
condiviso volto alla creazione di una o più comunità energetiche nel territorio Comunale; 

� la deliberazione di Consiglio n. 53 del 27/10/2022 avente ad oggetto "Impegno a 
promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso la 
costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali"; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

� che con Determinazione Sindacale n. 11 del 25/02/2023 è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica dell’Ente, l’Arch. Marianna Guarino, che risulta avere titolo e competenze 
per rivestire le funzioni di REO e RUP; 

� si rende pertanto necessario provvedere alla nomina della figura di REO e RUP 
nell’esecuzione di tutti gli adempimenti relativi al progetto sopra menzionato; 
 

VISTO 
� l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Responsabile unico del 

progetto (RUP)", il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice; 

� l’allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato "Attività del RUP", 
nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della 
nomina; 

 
RITENUTO, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare la figura di REO e 
RUP ai sensi della suindicata disciplina; 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare Responsabile Esterno delle operazioni (REO) e Responsabile Unico di Progetto 
(RUP) ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e dell’Allegato I.2 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, l’Arch. Marianna Guarino - C.F. GRNMNN85P65G273M, 
dipendente in possesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica richiesta, 
conformemente all’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per tutte le 
fasi della programmazione, progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione del progetto 
"Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso la 
costituzione di comunità di energie rinnovabili e solidali – CER (D.D.G. n. 707 del 
10.06.2022) – CUP F38J22000090002"; 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata, per cui, ai sensi dell'art. 12 della L.R.n.30/2000 non necessita 
l'acquisizione del parere di regolarità contabile;  

3. Di Disporre che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei modi e 
nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato al tecnico nominato. 
 
 

 
 

IL SINDACO 

 Angelo Conti 

(Firmato digitalmente) 

 


